令和５年６月 13 日
（2023 年）

西宮市長 石井 登志郎 様

西宮市協働事業提案審査会
会長 伊丹 康二

令和５年度 未来づくりパートナー事業～西宮市協働事業提案～
の審査結果について

 令和５年度西宮市協働事業提案審査会において、未来づくりパートナー事業の審

査を行いましたので、審査結果を下記のとおり報告します。

記

１．審査会日時  １日目：令和５年５月 ８日（月） ９時 00 分から

２日目：令和５年５月 15 日（月） ９時 00 分から

２．出 席 委 員  伊丹 康二（会長）  西明 直子（副会長）  森下 こずえ

 猪坂 幸司  桃谷 修司

３．審 査 結 果  別紙「令和５年度西宮市協働事業提案審査会 審査結果」

以 上

令和５年度 西宮市協働事業提案審査会 審査結果

１日目：令和５年５月８日（月） 9 時 00 分から 13 時 20 分
    西宮市役所第二庁舎６階 B602 会議室
２日目：令和５年５月 15 日（月） 9 時 00 分から 11 時 45 分
    西宮市役所第二庁舎４階 B405 会議室

番

号

事業名
区分

審査会の

結論
審査会意見

提案団体

1

ホームページによる防災意識の継続的な啓蒙

地域力

向上型
採択

ホームページの作成にあたっては、より多くの人に見たい

と思わせる仕掛けが必要であるとともに、いかに浸透させる

かが重要であると考えます。作成後は、アクセス数の管理や利

用しづらい方へのフォロー等も検討してください。防災情報

以外の活動の PR や地域のつながりづくりにも活用し、自治会

活動に生かされることを期待します。
中浜・堀切町自治会

2

子育て世代を対象にしたイベントと
地域課題/ニーズ調査
―子育てしやすい街、甲子園口をめざして―

地域力

向上型
採択

アンケートの実施にあたっては、より多くの人の声を聞け

るよう楽しみながら回答できるような方法や、担い手を発掘

する仕組みを地域の団体や商店街の皆さんと一緒に検討して

ください。また、イベントに参加していない人の意見を集める

ことも重要と考えます。商店街という地域の強みを生かして、

まちの将来像を思い描きながら事業を実施してください。
甲子園口地区まちづくり協議会

番

号

事業名
区分

審査会の

結論
審査会意見

提案団体

3

「環境学習都市宣言」20 周年

夙川公園の歴史と環境から学ぶ西宮の未来

地域力

向上型
採択

今回が最終年度となりますが、１～２年目の活動内容を発

展させる要素が見られませんでした。これまでの２年間の活

動を通じて得られた効果や今後につなげていきたいものを改

めて認識し、助成期間終了後の継続性も見据えながら、事業の

実施を進めてください。地域や西宮市の魅力を多くの人に効

果的に発信できる取組となることを期待します。
香櫨園コミュニティ協議会

4

自治会活動の活性化をめざして

地域力

向上型
採択

２年間の取組を通じて、新規の自治会員や役員が増えるな

ど、着実に成果を積み上げており、理想的な活動と考えます。

今回が最終年度となることから、１～２年目の活動からのつ

ながりを意識しながら、引き続き地域の大学とうまく連携を

取り合って進めてください。若い人たちの力を借り、他地域の

モデルとなるような取組になることを期待しています。
深津自治会推進委員会

5

自治会員の防災意識向上事業

地域力

向上型
採択

防災マニュアルの作成、安否通知札の配布の後、地域の中で

どのように生かしていくかが重要と考えます。マニュアルに

ついては、住民の人数やマンションが多いという地域の特徴

を捉えた独自の内容となるよう努めてください。また、安否通

知札については、コミュニケーションを取るきっかけとする

視点を取り入れるとともに、災害発生時の情報伝達の手段と

して定着することを目指し、地域の実情に応じた活用方法を

検討してください。

昭和園自治会

番

号

事業名
区分

審査会の

結論
審査会意見

提案団体

6

多胎家庭の子育て支援ウィズコロナ

～子どもも親も楽しく過ごせる活動の場～
コロナ

課題

解決型

採択

多胎家庭の育児支援という独自のテーマの取組であり、多

胎育児にとって貴重な当事者同士・先輩の親とのつながりづ

くりや情報交換の場を提供する内容が評価できます。これま

で活動に参加していない対象者がより参加しやすくなるよ

う、１か所を拠点としつつも、市内の様々な場所で開催するこ

とも検討してください。
双子みつごサークル cherry

7

障がいのある子どもを持つ親がつながる講座

コロナ

課題

解決型

採択

当事者同士のつながりをしっかりと作ることができている

点や、オンラインをうまく活用し、気軽に参加できるきっかけ

として取り入れることができている点が評価できます。既存

のサービスや進路先等の情報と対象者をいかに結びつけるこ

とができるかが重要であると考えます。潜在的な対象者にも

広く参加してもらえるような活動になることを期待していま

す。

特定非営利活動法人ビレッジ

8

脱ワンオペ育児 in 西宮
～地域で支える子育て～vol.2

コロナ

課題

解決型

採択

子育て家庭をはじめとする市民の皆さんの声をもとに作成

するという特色を生かし、行政の発行するものとは異なる、市

民団体ならではの親しみやすい内容の情報誌となることを期

待します。情報誌の発行・配布にあたっては、一方向の情報提

供にとどまらず、双方向のやり取りができるように工夫しな

がら進めるようにしてください。
特定非営利活動法人 a little

番

号

事業名
区分

審査会の

結論
審査会意見

提案団体

9

プレーパークで子育ち親育ち

(よちよちプレーパークと子育て相談)
コロナ

課題

解決型

採択

国有地プレーパークという環境で提案団体の長年の経験を

生かして実施する独創的な取組であると考えます。専門家に

よる子育て相談においては、コロナによる影響が大きいと考

えられる子供の心に関する悩みの解決につながることを期待

します。参加料を徴収する考え方もあるため、講師謝金の金額

や費用対効果、受益者負担の面も検討した上で事業を実施し

てください。

にしのみや遊び場つくろう会

10

ともに子育てを楽しむ西宮へ

～子育てパパママ応援事業～

テーマ

設定型
不採択

提案団体がこれまでの活動で培ってきたネットワークを活

用し、子育て支援につながる様々なプログラムを企画してい

る点が評価できます。今回は不採択という結果になりました

が、対象者が参加しやすい内容やパパ同士のネットワークづ

くりのほか、対等な立場で役割分担しながら子育てをする視

点が取り入れられていれば、より高い評価につながったと思

われます。

働くママの朝活会 in 西宮

11

「ままもぱぱも」地域とつながり、安心して

子育てできるまちづくりを進める事業

テーマ

設定型
採択

提案団体が開設する拠点において市とともに、継続的に取

り組む仕組みであることや、市との協働により対象者への効

果的な広報が期待できるなど、協働の妥当性が高い事業と考

えます。駅から近い立地を生かし、より広いエリアから参加し

てもらえるように努めてください。従来からのしっかりとし

た活動を土台にし、子育て世代だけではなく地域の若い世代

も巻き込む視点も取り入れてみてはいかがでしょうか。

特定非営利活動法人にしのみや次世代育成
支援協会

番

号

事業名
区分

審査会の

結論
審査会意見

提案団体

12

森のネウボラの子そだてひろば

「森であそぼう！まなぼう！」

テーマ

設定型
不採択

自然遊びの場で気軽に専門家と話すことができるのは貴重

な機会であり、評価できる取組であると考えます。今回は残念

ながら不採択という結果になりましたが、甲山森林公園とい

う他にない環境を生かし、アクセス面での課題をクリアでき

るようなより多くの人に参加してもらえる仕掛けや広がりと

いう要素があれば、より高い評価につながったと思われます。
森のネウボラ

13

～どんな子も取り残さない～

「インクルーシブなまち」西宮で安心して

出産・育児を
テーマ

設定型
不採択

提案団体は、障害のある子を持つ親のサポートに貢献され

ています。また、ひろば事業については、障害の有無にかかわ

らず、子育て中の不安な気持ちに他人の視点が入ることで、親

の心の余裕につながると考えられます。今回は不採択という

結果になりましたが、市とお互いの立場を理解し、障害がある

子やその親に対して団体ができることを話し合い、実践して

いくという視点があれば、より高い評価につながったと思わ

れます。

どんな子も暮らしやすい西宮を

考える会

14

次世代のこども支援者育成事業

テーマ

設定型
不採択

講座やボランティアの経験を通じて、若者の子育てや子供

を持つことに対する意識に対してアプローチする斬新な内容

であると考えます。今回は不採択という結果になりましたが、

多くの若者に参加してもらえるよう、気軽に参加できるプロ

グラムを用意し、それをきっかけに活動する中で気づきに導

くような内容であれば、より高い評価につながったと思われ

ます。

特定非営利活動法人こどもサポート
ステーション・たねとしずく

※テーマ設定型については、募集枠が１事業であったため、１事業のみを採択した。